
Župnija
Ljubljana Sveti Križ julij–avgust  2025

»To vam naročam, da se ljubite med seboj!«
(Jn 15,17) 

oznanila

Obnova fasade cerkve Sv. Križa



O
60 let župnije Ljubljana Sveti Križ

Ob lanskem obisku pokopališča 
za praznik vseh svetih me je gos-
pod župnik ustavil in povedal, da 
bi za 60-letnico radi izdali zbornik 
o življenju župnije. Glede na to, 
da je še mlada in se župljani pre-
cej selijo, ni več veliko ljudi, ki bi 
se spomnili njenih začetkov. Zato 
je iskal (in še išče) »starejše« žu-
pljane, ki bi bili pripravljeni deliti 
svoje pisne in fotografske spomi-
ne. 
Moji spomini segajo v mladostna 
leta, ko smo živeli v Savskem na-
selju in hodili k verouku na Žale. 
V študentskih letih sem se preu-
smerila k frančiškanom in na Žale 
sem se vračala bolj ali manj le še 
na pokopališče. Sem pa pobrska-
la po svojem spominu in foto-
grafskih albumih in napisala kra-
tek prispevek z opombo, da sem 
pripravljena sodelovati tudi pri 
pripravi zbornika. 
Čez nekaj časa me je župnik po
klical, če še vedno lahko računa 
name, in po pozitivnem odgovoru 
sem v januarju dobila vabilo na 
prvo srečanje »zgodovinske eki-
pe« za pripravo zbornika. V knji-
žnici se nas je ob župniku zbralo 
osem zagnanih članov. Lotili smo 
se dela, vsak na svojem področju, 
eni so zbirali fotografsko gradi-

vo, drugi spomine, tretji zgodo-
vinska dejstva. Zanimivo je, kako 
so se drobci zbirali in odkrivali 
večjo, zanimivejšo celoto. Mene 
je župnik spodbudil k prebiranju 
župnijske kronike in tedenskih 
župnijskih oznanil. Branje je bilo 
zelo zanimivo, v njih je veliko 
napisanega o tem, kaj se v žu-
pniji dogaja, kakšne so težave in 
kakšen je napredek, tako v du-
hovnem kot v materialnem smis-
lu. Prebrala sem vse in naredila 
dvesto strani izpiskov za zbornik. 
Našli smo tudi kar nekaj »iskri-
vih« vsebin, za katere smo se od-
ločili, da jih boste lahko prebrali v 
poglavju Drobtinice. 
Moja naslednja ideja je bila, da 
se lotim opisa vitrajev (vitražev) v 
obeh cerkvah. Angažirala sem še 
moža, da jih je poslikal in uspelo 
mi je dobiti kontakt. Avtor vitra-
jev v stari cerkvi je že pokojen, 
pa mi je članek o njih pomagal 
napisati umetnostni zgodovinar, 
ki je proučeval njegovo delo. Av-
tor vitrajev v novi cerkvi pa je pri-
znani slikar gospod Janez Kovačič, 
s katerim sem stopila v stik in ga 
obiskala na njegovem domu na 
Brezovici – tudi o tem boste lahko 
prebrali v zborniku.
Ni mi pa uspelo najti zanesljive-

Priprava zgodovinskega zbornika ob obletnici



ga pisnega vira za podatek v oz-
nanilih leta 1981, da naj bi bila 
rušitev stare cerkve predpogoj 
za dovoljenje za novo cerkev in 
da se imamo samo iznajdljivosti 
nadškofa Pogačnika (in verjetno 
tudi župnika Rojca) zahvaliti, da 
še stoji. 
Zgodovinska ekipa, kot ji pravi 
župnik, se dobiva redno, enkrat 
na mesec, in zbornik dobiva pri-
merno obliko – kot vse kaže, bo 
izšel jeseni za župnijski praznik 
povišanja sv. Križa. Morda pa bo 
kakšno leto kasneje izšel še eden, 
zgodovinsko poglobljen. 

Še vedno pa prosimo vse, ki bos-
te to brali, da pobrskate po svo-
jem spominu in svojih predalih in 
nam pomagate. Tako bo končni 
izdelek ali pa njegovo nadaljeva-
nje še boljše. Če se vam zdi, da ne 
bi sami pisali, smo pripravljeni z 
vami narediti tudi intervju in zapi-
sati vaše spomine. Sporočite žup
niku, vsak prispevek bo več kot 
dobrodošel.
Jeseni pa berite naš in vaš zbor-
nik!

Janja Novak



Papeške anekdote

Janez XXIII.
Spotika
V odrezavih šalah se je pokazal 
kot velik človek. Za papeža Janeza 
so bili vsi ljudje bratje in sestre – 
in samo eno opravilo je bilo zanj 
posebno težko. Pod belim obla-
čilom je bil še vedno kmečki sin 
bergamske dežele. Rad se je spre-
hajal po vatikanskih vrtovih. V 
nasprotju s svojim predhodnikom 
je to počenjal čisto brez urnika 
in spontano. Tako uradnikom ni 
uspelo pravočasno zapreti kupo-
le Petrove cerkve. »Zakaj morate 
pravzaprav kupolo zapreti?« je 
papež vprašal uradnike. 
»Ker vas sicer lahko gledajo, viso-

Z vami želimo deliti nekaj zgodb iz knjige Najboljše anekdote o pape-
žih (Založba Vox), ki vam lahko popestrijo dan. 

kost,« je eden od njih prestrašen 
odgovoril. »Ljudje, vsi ti turisti …« 
Papež je za trenutek pomislil in 
nato rekel: »Ne delajte si nobenih 
skrbi. Obljubim vam, da ne bom 
storil nič spotakljivega.«

Zdravo spanje
Novoposvečeni škof je v zasebni 
avdienci potožil, da zaradi odgo-
vornosti na novem položaju ne 
more več spati. »Oh,« je v sočut-
nem tonu rekel papež, »tudi meni 
se je v prvih tednih mojega pon-
tifikata dogajalo ravno to. Toda 
potem sem nekoč v živih sanjah 
zagledal svojega angela varuha, 
ki mi je zabrusil: 'Ne delaj se tako 
pomembnega, Janez!' Od takrat 
zopet spim.«

Zaporedje
Papež Janez XXII. je v Rimu obi-
skal bolnico Pri Svetem Duhu, ki 
so jo vodile nune. Prednica je bila 
zaradi visokega obiska razburjena 
in se je predstavila. »Sveti oče, 
sem prednica Svetega Duha.«
»Zares imate srečo – jaz sem 
samo Kristusov namestnik,« je 
odvrnil papež. 



Svetoletno romanje naše župnije

Dragi župljani!
Sveto leto je odlična priložnost 
za romanja. Z našo župnijo bomo 
v soboto, 27. septembra 2025, 
romali v Petrovče. Tam je bazilika 
Obiskanja Device Marije, ki je v tem 
jubilejnem letu postala svetoletna 
cerkev. Je torej ena izmed cerkva, v 
kateri lahko pod ustreznimi pogoji 
prejmemo odpustek zase ali pa 
za duše rajnih. Več o tem bomo 
povedali na romanju. 

Janez Pavel II.
Pohvala Lutru
Na svojem prvem pastoralnem 
potovanju v Nemčijo leta 1980 se 
je Janez Pavel II. v Mainzu srečal 
tudi s predstavniki Evangeličan-
ske cerkve. Z velikim spoštova-
njem je govoril o Martinu Lutru, 
ki je nekoč prišel kot romar v Rim. 
»Sedaj prihajam jaz k vam, du-
hovnim dedičem Lutra, in pri-
hajam kot romar, da naredim to 
srečanje v spremenjenem svetu 
za znamenje enotnosti v veri.« 
Protestanti so bili osupli nad tem 
ekumenskim tonom. 

Starejši bratje
Nepozabne so slike papeža Ja-
neza Pavla II. ob Zidu žalovanja v 
Jeruzalemu. V zidno nišo je vtak-
nil list s prošnjo. Nato je popol-

noma nepričakovano prosil Boga 
za odpuščanje vseh grehov, ki so 
jih prizadeli judovskemu narodu. 
Rabini so z zadovoljstvom opazi-
li, da je poglavar Katoliške cerkve 
Jude ponovno imenoval »naši 
starejši bratje«. In glavnega jeru-
zalemskega rabina so citirali tako-
le: »Vemo, da ima Vatikan svoje 
meje, a ta papež je odprl meje do 
skrajnosti.«



Oratorij bo potekal od ponedeljka do petka, od 25. do 29. avgusta, 
vsak dan od 9.00 do 16.00. Namenjen je osnovnošolcem do vključno 8. 
razreda in predšolskim otrokom, ki bodo letos dopolnili vsaj 5 let (rojeni 
do vključno leta 2020). Letos bomo odkrivali lik slovenskega mučenca 
Alojzija Grozdeta. Otroci, dobrodošli!
Informacije in prijave na oratorij: www.ljubljana-sveti-kriz.si/oratorij

Verouk za odrasle in katehumenat v naši župniji je namenjen tistim, 
ki želijo spoznati krščanstvo, lahko pa se tudi odločijo za prejem 
zakramentov uvajanja v krščanstvo (krst, obhajilo, birmo). Udeleženci v 
prijetnem vzdušju ter s kakovostnimi predavatelji in pričevalci vstopajo 
v bogastvo naše vere. Prvo srečanje v letu 2025/26 bo v četrtek, 2. 
oktobra, ob 20.00 v veroučnih prostorih.
Kontakt in informacije: ljubljana-sveti-kriz@rkc.si ali 040 505 270 (Helena)

Program Stopinje je neke vrste nadaljevanje katehumenata, vendar 
se ga lahko udeležijo vsi, ki se počutijo začetnike v veri in bi radi svoje 
znanje poglobili in ga prenesli v življenje. Prvo srečanje bo v ponedeljek, 
22. septembra, ob 19.45 v veroučnih prostorih. 
Kontakt in informacije: ljubljana-sveti-kriz@rkc.si ali 040 505 270 (Helena)

Poletni oratorij za otroke

Verouk za odrasle in katehumenat 

Program Stopinje

Vsi župljani ste lepo vabljeni, da se kot skupnost odpravimo na romanje 
in prosimo za milosti zase, za svoje najbližje in za župnijo!
Odhod: ob 8.00 izpred Cvetličarne Šimenc
Prijave (do 15. septembra): v župnijski pisarni ali ljubljana-sveti-kriz@rkc.si 
ali 01 437 22 03



Zvestoba v majhnih preizkušnjah pomaga, 
da zdržimo velike.
(Fabrice Hadjadj)

ponedeljek, torek, četrtek in petek 
17.00–17.45 (poletni urnik)

SPREJEM V ŽUPNIJSKI PISARNI 

Urejanje notranjosti cerkve Vseh svetih v letu 1986



ČETRTEK, 3. JULIJ prvi četrtek, dopoldne obhajanje bolnikov 
po domovih

PETEK, 4. JULIJ od 20.00 do 21.00 adoracija
NEDELJA, 20. JULIJ v Tomačevem praznovanje ob godu 

zavetnice svete Marjete: sveta maša ob 
8.00, sledi pogostitev, ob tej priložnosti bo 
tudi slovo kaplana Tineta

NEDELJA, 27. JULIJ Krištofova nedelja: po svetih mašah na 
Žalah blagoslov vozil za srečno vožnjo
pri svetih mašah na Žalah slovo kaplana 
Tineta

PETEK, 1. AVGUST dopoldne obhajanje bolnikov po domovih
od 20.00 do 21.00 adoracija

PETEK, 15. AVGUST Marijino vnebovzetje, slovesni 
praznik: svete maše ob 8.00 in 10.00, v 
Tomačevem ob 8.00

PON.–PET., 25.–29. AVGUST poletni oratorij za otroke, prijave do 15. 
avgusta

PON.–PET., 1.–5. SEPTEMBER vpis k verouku in družinski katehezi: vsak 
dan od 17.00 do 18.00 na župnijskem 
dvorišču

PONEDELJEK, 8. SEPTEMBER začetek verouka

Pričakujemo...

ŽUPNIJA LJUBLJANA SVETI KRIŽ 
Na Žalah 2, 1000 Ljubljana

Helena RebercUREDNIŠTVO:
ODGOVARJA: Peter Možina 

LEKTORIRANJE: Marta Anžlovar
FOTOGRAFIJA: splet
OBLIKOVANJE: Neža Reberc

www.ljubljana-sveti-kriz.si
OBIŠČITE NAŠO SPLETNO STRAN

NAŠA SKUPNOST NA SPLETU:

01 437 22 03  
ljubljana-sveti-kriz@rkc.si
TRR: SI56 0430 2000 3332 225

      

NEDELJE:  8.00 in 10.00
Tomačevo 8.00

URNIK SVETIH MAŠ SPOVEDOVANJE
NEDELJE: 7.30‒7.50 in    	
                  9.30‒9.50

DELAVNIKI:
PON.–SOB.: 18.30–18.50

PON.–SOB.: 19.00

Župnija Ljubljana - Sv. Križ 

ljubljana.sveti.kriz


